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Baggrund

Borgere der er tilknyttet plejen og som pådrager sig en overfladisk rift, vil ofte kunne undgå at komme på 
sygehuset, hvis såret limes i hjemmet, og der ikke er andre faktorer der bevirker at borgeren skal derind.

Formål

At proceduren udføres på korrekt vis så infektion undgås, og såret ikke springer op. 

Krav til personalet

Skal være ansat som akutsygeplejerske og være oplært i brugen af vævslim, eller have erfaring med brug af 
vævslim fra tidligere arbejdssted.

Opbevaring

I køleskab ved 2 - 5 grader Celcius. Ligger i de fire distrikter hvor udekørende personale holder til.

Tetanusprofylakse

Hvis borgeren ikke er dækket af en stivkrampevaccination, skal den gives inden for 24 timer efter skaden er 
sket, hvis der går længere tid, skal der gives to injektioner. Sker skaden i forbindelse med weekend eller 
helligdage, kontaktes vagtlægen, så han kan komme ud og give tetanus profylakse. VIGTIGT at man 
fortæller lægevagten at han skal ringe til besøgslægen, så han kan køre forbi praksis og tage den med.

Indikationer

Bruges kun til akutte traumatiske sår i ansigt og hoved. Såret skal limes indenfor 6 timer i hovedet eller 6 – 
12 timer i ansigtet, ellers er risikoen for infektion for stor.

Såret må max være 2 – 3 mm dyb og må ikke gå ned i subcutant væv. I hårbunden kan lidt dybere sår limes, 
da ar ikke ses så tydeligt der. Hvis såret gaber inden der limes, kan man med fordel sætte strips henover når 
limen er tør. Strips fjernes efter 5 – 7 dage.

Husk at sikre sig at enderne mødes, inden der limes. Blødningen skal stoppes inden der limes, men kommer 
der lidt blod efterfølgende så limen bobler op, er det også ok, men overvej steristrips ovenpå.

Hvis limen falder helt af, må der IKKE limes på ny hvis tidsrammen er overskredet. 

Kontraindikationer
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På slimhinder og ved overgang fra slimhinde til hud, f.eks mundhule og læber og  på hud i kontakt med 
kropsvæske. Må ikke anvendes helt tæt ved øjet eller på øjenlåg. Må ikke anvendes på sår med tegn på 
infektion, gangrænøse sår eller tryksår. 

Fremgangsmåde 

- Såret afvaskes med lunkent drikkeegnet vandhanevand – ph neutral sæbe må kun bruges i 
såromgivelserne, og må IKKE komme i såret

- Såret duppes helt tørt med steril gaze
- Limen klargøres ved at tuben holdes lodret, der bankes på den så evt. bobler fjernes fra den smalle 

del foroven, hætten drejes og tages af og applikatorspidsen sættes på tuben
- Der anvendes rene handsker og steril gaze holdes på huden på begge sider af såret mens man limer
- Der limes oppefra og ned – evt. dråbevis, obs. at der ikke kommer lim på gazestykkerne
- Manuel samling af sårrenderne holdes i minimum 30 sekunder
- Herefter fjernes gazestykkerne forsigtigt
- Når limen er helt tør (efter 2-5 min.), kan der påsættes ren og tør forbinding henover det limede sår

Opfølgning

Limen må gerne blive kortvarig fugtig i forbindelse med brusebad, og der kan forsigtigt duppes tørt med et 
håndklæde.

Det er vigtigt at der ikke kradses i limen inden såret er helet op (5 – 7 dage), da såret hermed kan åbne sig 
igen.

Limen må ikke påføres salver eller cremer.

Limen opløser sig selv/falder af i løbet af 7 – 14 dage.

Personalet/borger/pårørende informeres om observation for infektion i såret.

Hvis man kommer til at lime to hudflader sammen, der ikke skulle limes, må man ikke trække 
huden fra hinanden med magt. I stedet anvendes acetone eller udblødning i varmt vand, indtil 
huden slipper fra hinanden.
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